ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΓ'.

Εὐχαριστία ἐπὶ τῷ θείᾳ μεταλήψει.

Μετὰ δὲ τὴν μετάληψιν, οὕτως εὐχαριστήσατε· Εὐχαριστοῦμέν σοι, οὐ Θεὸς καὶ Πατήρ Ἰησοῦ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν, ὃπερ τοῦ ἀγίου ὄντος ἀλματος⁷¹ σου, οὐ κατεσκήνωσας ἐν ἡμῖν· καὶ ὃπερ τῆς γνώσεως, καὶ πίστεως, καὶ ἀγάπης, καὶ ἀθανασίας· ἡς ἐδώκας τοῖμον διὰ Ἰησοῦ τοῦ Παιδός σου. Σὺ, Δέσποτα παντόκρατορ, οὐ Θεὸς τῶν δλων, ἐκτίσας (61) τὸν κόσμον, καὶ τὰ ἐν αὐτῷ, δι' αὐτοῦ· καὶ νόμον κατεφύτευσας ἐν ταῖς ψυχαῖς ἡμῶν· καὶ τὰ πρᾶς μετάληψιν προεντρέπεισας (62) ἀνθρώποις. Οὐ Θεὸς τῶν ἀγίων· καὶ ἀμέμπτων πατέρων ἡμῶν, Ἀδράδη, καὶ Ισαάχ, καὶ Ιακώβ, τῶν πιστῶν δούλων σου. Οὐ δυνατὸς Θεὸς, οὐ πιστὸς· καὶ ἀληθινὸς, καὶ ἀψευδῆς ἐν ταῖς ἐπαγγελίαις· οὐ ἀποστειλας ἐπὶ γῆς Ἰησοῦν τὸν Χριστὸν σου, ἀνθρώποις συναναστραφῆναι· ὡς ἀνθρώπον, Θεὸν δυτα Λόγον καὶ ἀνθρώπον, καὶ τὴν πλάνην πρόδρομον ἀνελεῖν. Αὔτος καὶ νῦν δι' αὐτοῦ μνήσθητι τῆς ἀγίας σου Ἐκκλησίας ταύτης, ἣν περιεποιήσω τῷ τιμῷ ἀλματὶ

A pro vita quam manifestasti nobis per Jesum Filium tuum; per quem tum omnia creasti, tum universis provides; quem et misisti, ut ad salutem nostram homo fieret; quem etiam permisisti pati et mori; quem et resuscitans glorificare voluisti, et sedere fecisti ad dexteram tuam: per quem et promisisti nobis resurrectionem mortuorum. Tu, Domine omnipotens, Deus aeternus: quemadmodum hoc erat dispersum, et cum fuit congregatum, factus est unus panis, ita congrega Ecclesiam tuam a finibus terrae in regnum. Adhuc gratias agimus, Pater noster, pro pretioso sanguine Iesu Christi effuso nostra causa; et pro pretioso corpore, cuius et hac antitypa celebramus, cum ipse nobis constituerit mortem illius annuntiare⁷²: per ipsum enim tibi gloria in aeternis. Amen. Nullus porro ex iis qui initiati seu baptizati non sunt, ex eis comedat; sed soli ii qui baptizati fuerunt in Domini mortem. Si quis vero non iniciatus, celaverit se ipsum, et sic communicaverit; iudicium aeternum manducabit⁷³; quod non adductus fidei in Christum, quae fas non erat sumpsit, in supplicium suum. Si quis autem per ignorantiam participaverit, hunc cito instruite, ac baptismo initiate, ne contemptor exeat.

CAPUT XXVI.

Gratiarum actio super divina communionis.

Post communionem vero, sic gratias agite: Gratias agimus tibi, Deus et Pater Iesu Salvatoris nostri, pro sancto nomine tuo, quod habitare fecisti in nobis; et pro cognitione, fide, charitate et immortalitate quae dedisti nobis per Jesum Filium tuum. Tu, Domine omnipotens, Deus universorum, creasti mundum et quae sunt in eo, per ipsum; et legem insevisti in animabus nostris; et victui accommoda preparasti hominibus. Deus sanctorum et inculpatorum patrum nostrorum, Abrahami, Isaaci et Jacobi, fidelium servorum tuorum. Deus potens, fidelis et verax, et in promissis non mendax; qui misisti in terram Jesum Christum tuum, ut cum hominibus conversaretur tanquam homo, cum sit et Dous Verbum, et homo, utique errorem radicitus evelleret. Ipse et nunc per eum memento bujusce D sanctæ Ecclesie tuæ, quam acquisisti pretioso sanguine Christi tui; atque eam ab omni malo

⁷¹ Cor. xi. 28. ⁷² Ibid., 29. ⁷³ Deest in alio codice.

VARIORUM NOTÆ.

(58) *Περὶ rectius in coa. Vindobonensi, hoc est, propter salutem nostram; nec περὶ finem signilicare solet. CLER.*

(59) *Tίτλ. Melius σήν in ms. Vind. in regnum tuum. Regnum Dei aut cœlorum non solet simpliciter basileia dici. Vide infra c. 26, sub finem. Id.*

(60) *Εἰ δέ τις κατὰ ἀγρονομονοματος. In Responsis canoniciis Timothei Alexandrini ad interrogations ipsi per episcopos et clericos propositas cap. 1, apud Balsamonem, p. 1059. ad interrogacionem Quid agendum sit, si puer catechumenus, est homo adulterus, dum obligatio fieret, opportune ad-*

suerit, ejusque nescius factus sit particeps, respondetur baptizandum eum esse, utpote a Deo vocatum. Sed cum ratione Constitutoris ne contemptor exeat, congruit canon 57 synodi Toletanae iv, quo decernitur ut Judæi qui per vim baptizati fuerant, aliquis sacramentis donati, Christianam religionem retinere cogantur, ne nomen divinum blasphemetur, et fides quam suscepérunt vilis ac contemptibilis habeatur. Cot.

(61) *Ἐκτίσας. Οὐ κτίσας in altero cod. Vindob. et quidem rectius. CLER.*

(62) *Προσυγένετας. Idem εὐρίσκεται. Id.*

libera; et perfice illam in charitate tua, et veritate tua; nosque omnes congrega in regnum tuum, quod præparasti: hoc Maranatha¹⁴. Hosanna filio Davidis. Benedictus qui venit in nomine Domini¹⁵: Deus Dominus, qui apparuit nobis in carne. Si quis sanctus est, accedat: si quis vero talis non est, fiat per poenitentiam. Committite autem et presbyteris vestris, ut gratias agant.

CAPUT XXVII.

Gratiarum actio pro mystico et sacramentali unguento.

Pro unguento autem, hunc in modum gratias agite: Gratias agimus tibi, Deus creator omnium, etiam pro fragrantia unguenti; et pro immortali saeculo, quod notificasti nobis per Jesum Filium tuum. Quoniam ad te pertinet gloria, et potestas in saecula. Amen. Qui accedens, hoc modo gratias egerit, recipite illum ut discipulum Christi; sin vero aliam doctrinam praedicet, praeter eam quam vobis per nos Christus tradidit, huic ne permitatis gratias agere: is enim contumelia afficit Deum, potius quam honorat.

CAPUT XXVIII.

Quod non oporteat indifferenter ad communionem admittere.

Quicunque vero ad vos venit, probetur, et sic admittatur: intelligentiam enim habetis, et potestis agnoscere dexteram vel sinistram¹⁶; atque discernere falsos doctores a doctoribus. Venient equidem doctori, ex animo suppeditate necessaria: falso autem doctori tribuetis quidem quæ opus erit; at non recipietis errorem illius: neque etiam una cum eo oretis, ne ejus societate inquinemini. Omnis propheta verus, vel magister, qui venit ad vos, dignus est cibo, ut operarius sermonis justitiae.